
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160 41Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 782/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  30 DE JUNHO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/261248, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALVATERRA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 01 a 04/07/2016;
1.IPC - MARIA MARILEIA MONTEIRO DA SILVA - MAT: 5859409
2.EPC - ROGERIO PEREIRA AGUIAR - MAT: 57214585
3.IPC - ALBERTO MARCOS DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS 
- MAT: 5409950
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( 
quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.215,00  ( mil duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 980775

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 49/2016- PCE/
PPM/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Porto de Moz, 
CNPJ n° 05.183.827/0001-00.
OBJETO:Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo 
de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação 
Civil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal 
(Expedição de Antecedente Criminal) no município de Porto 
de Moz/PA.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
publicação.
VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2016
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
PREFEITURA: Edilson Cardoso de Lima
Prefeito Municipal de Porto de Moz/PA
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-
Pa e Rua 19 de Novembro, n° 1610, Bairro: Centro, CEP: 
68.330.000, Porto de Moz/Pa.

Protocolo 980306

PORTARIA Nº 063/2016- DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 
29 DE JUNHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar 
nº 022/94...
CONSIDERANDO o sobrestamento do PAD nº 028/2014-
DGPC/PAD, de 02/09/2014, publicado no Diário Ofi cial nº 
32.622, de 19/10/2010, instaurado para apurar transgressão 
disciplinar imputada à servidora SUELEN DE CÁSSIA 
SANTOS DA COSTA - Delegada de Polícia Civil;
CONSIDERANDO que o referido PAD foi sobrestado em razão 
de reiteradas licenças médicas concedidas à servidora SUELEN 
DE CÁSSIA SANTOS DA COSTA - Delegada de Polícia Civil, 
licenças essas que a impediam de participar de audiências no 
referido processo;

CONSIDERANDO que a servidora SUELEN DE CÁSSIA 
SANTOS DA COSTA - Delegada de Polícia Civil retornou às suas 
atividades regulares;
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 210/2014-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 20/12/2014, que SOBRESTOU o Processo 
Administrativo Disciplinar nº 028/2014-DGPC/PAD, de 
02/09/2014, publicado no DOE nº 32.815, de 30/12/2014;
II - DESIGNAR os servidores LENA JANNE BOTELHO DE 
ALMEIDA CHERMONT RODRIGUES, SIMONE EDORON 
MACHADO ARAÚJO - Delegadas de Polícia Civil e PAULO 
EDUARDO VAZ BENTES - Escrivão de Polícia Civil, na 
qualidade de Presidente, 1º e 2º Membros, respectivamente, 
a fi m de darem continuidade aos trabalhos apuratórios;
III - À Corregedoria Geral da Polícia Civil, para que adote as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 980340

PORTARIA Nº 064/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 
29 DE JUNHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar 
nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os autos do PAD instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 022/2013-DGPC/PAD, de 05.09.2013, que apurou 
irregularidades atribuídas aos servidores ANTÔNIO MARIA 
MARÇAL AMÉDICO e CLÁUDIA ELI SEIXAS DE OLIVEIRA - 
Delegados de Polícia Civil;
CONSIDERANDO o relatório da Comissão Processante do 
PAD nº 022/13-DGPC/PAD e o Parecer nº 326/2015-CONJUR, 
exarado pelo Consultor Jurídico Osvaldino Silva Junior;
R E S O L V E:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 023/2013-DGPC/PAD, publicado em 05/09/2013, 
que apurou a conduta dos servidores ANTÔNIO MARIA 
MARÇAL AMÉDICO e CLÁUDIA ELI SEIXAS DE OLIVEIRA 
- Delegados de Polícia Civil;
II - Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de 
Administração e à Corregedoria Geral da Polícia Civil para que 
adotem as providências de estilo ao pleno cumprimento do 
presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 980342

PORTARIA Nº 065/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 
29 DE JUNHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
são conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO 
a conclusão do PAD nº 028/2013-DGPC/PAD, de 
19/03/2013, que apurou, em tese, ilícito administrativo 
atribuído aos servidores RONIVALDO FREITAS MAUÉS 
- Investigador de Polícia Civil e CARLOS AUGUSTO 
LETTIERI - Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO 
o Relatório da Comissão Processante que concluiu pela 
SUSPENSÃO do servidor IPC RONIVALDO FREITAS MAUÉS 
e pela responsabilização administrativa do servidor DPC 
CARLOS AUGUSTO LETTIERI;
CONSIDERANDO 
os termos do Parecer Jurídico nº 577/2015-CONJUR, de lavra 
do Coordenador de Assuntos Jurídicos II - Ademildo Pantoja 
da Silva, concordando parcialmente com a conclusão do trio 
processante;
R E S O L V E:
I - APLICAR a pena disciplinar de 60 (sessenta) dias 
de suspensão ao servidor RONIVALDO FREITAS MAUÉS 
- Investigador de Polícia Civil, por transgressão ao artigo 
74, incisos VII, XIII, XXV, XXXV e XXXIX, da Lei Complementar 
nº 022/94, a qual deverá ser cumprida sem a conversão em 
multa, e a pena de 15 (quinze) dias de suspensão ao 
servidor CARLOS AUGUSTO LETTIERI - Delegado de 
Polícia Civil, por transgressão ao artigo 74, incisos VII, da 
Lei Complementar nº 022/94, que deverá ser cumprida sem a 
conversão em multa;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração para que adotem as providências necessárias 

ao pleno cumprimento do presente ato;
III - Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as 
providências necessárias ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 980343

PORTARIA Nº 066/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 
29 DE JUNHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar 
nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os autos do PAD instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 018/2015-DGPC/PAD, de 28/08/2015, que apurou 
irregularidades atribuídas ao servidor CLÓVIS CÉSAR REIS 
BUENO - Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO o relatório da Comissão Processante 
do PAD nº 018/15-DGPC/PAD e o Parecer Jurídico nº 
500/2016-CONJUR, exarado pelo Coordenador de Assuntos 
Jurídicos II - João Lucas O. Loureiro;
R E S O L V E:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 018/2015-DGPC/PAD, de 28/08/2015, que 
apurou a conduta do servidor CLÓVIS CÉSAR REIS BUENO - 
Delegado de Polícia Civil;
II - Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de 
Administração e à Corregedoria Geral da Polícia Civil para que 
adotem as providências de estilo ao pleno cumprimento do 
presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 980344

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 167/16 DE 17 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2016/205407.
R E S O L V E:
I - NOMEAR  -  para cargo comissionado de Procurador Chefe 
- GEP. DAS. 011.4 , KARINA PAULA DE SOUSA AIRES., a 
contar do dia 01.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17   
DE  JUNHO  DE  2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 979832

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 175/2016-GAB/DGCPCRC DE 30 DE 
JUNHO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor temporário, abaixo, lotado 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 25.06.2016.
Auxiliar Operacional:
ELINALDO MATOS DA SILVA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 30 DE 
JUNHO DE 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 980607


